Ib. Al. quanto breuius. Codex meus, videt se regnare diabolus. AREV.

## CAPVT XXVI.

*De Resurrectione.*

1. **I**nchoatio pacis sanctorum est in hac vita, non perfectio. Tunc autem erit plenitudo pacis, dum ad Dei contemplationem absorpta carnis infirmitate conualuerint.

2. Resurrectio mortuorum, vt Apostolus ait, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi futura est: in aetate scilicet iuuentutis, quae profectu non indiget, et absque inclinatione defectus in perfectione ex vtraque parte et plena est, et robusta.

3. Quamuis nunc filiorum Dei nomine homines fideles vocentur, tamen ex eo quod hanc seruitutem corruptionis patiuntur adhuc iugo seruitutis addicti, sunt accepturi plenam filiorum Dei libertatem, *Dum corruptibile hoc induerit incorruptionem.* Rom. 8. 14. 1. Cor. 15. 53.

4. Nunc Deus per speculum agnoscitur, in futuro autem quique electus facie ad faciem praesentabitur: vt ipsam speciem contempletur, quam nunc per speculum videre conatur. 1. Cor. 13. 12.

5. In hac vita electorum numero ad dexteram pertinentium, et reproborum, qui ad sinistram ituri sunt, ecclesiam Dei compleri (dicitur); in fine autem seculi sicut zizania a frumento disiungi.

## CAPVT XXVII.

*De Iudicio,*

1. **I**udicii diem nouit Christus, sed in euangelio dicere, et sci-

Cap. XXVI. n. 1. *Ex Gregor. lib. 4. Moral. cap. 22. et 23.* LOAISA.

2. *August. lib. 22. de ciuit. cap. 14. et 15.* LOAISA.

*Ib. S. Augustinus Pauli ad Ephesios locum interpretatur, et de aetate disserit, quae resurrecturi sumus.* AREV.

3. *Fideles vocantur filii Dei per adoptionem epist. 1. Ioann. cap. 3. Videte, inquit, qualem charitatem dedit nobis*

*Pater, vt filii Dei nominemur, et simus. Et statim: Nunc filii Dei sumus (per gratiam videlicet), et nondum apparuit, quid erimus. Scimus, quoniam quum apparuerit, similes ei erimus: quoniam videbimus eum, sicuti est.* LOAISA.

Cap. XXVII. n. 1. Sed in euangelio dicere se scire discipulis noluit *mss. legunt nonnulli. Ceterum gothus toletanus omnium fidelissimus cum edito con-*

re discipulos noluit. Nam dum dicit idem Dominus per prophetam: *Dies ultionis in corde meo*, indicat, se non nescire, sed nolle indicare.

1. Petri 4. 17.

2. De domo Domini, sicut scriptum est, incipit iudicium, quando electi, id est, domus Dei, hic per flagella iudicantur. Impii vero illic ad damnationem iudicandi sunt. Vnde et sequitur: *Si autem primum a nobis, quis finis eorum, qui non crediderunt?*

3. Ad districti examen iudicis nec iustitia iusti segura est, nisi pietate diuina: vt et ipsa iustitia, qua quisque iustus est, Deo iustificante, iustificetur. Alioquin apud Deum et ipsa peccatum est. Inde est, quod ait Iob: *Innocentem, et impium ipse consumit*. Consumitur quippe a Deo innox, quando ipsa innocentia liquidius requisita, et diuinæ innocentiae comparata nihil efficitur, nisi et ibi per diuinæ misericordiae pietatem homo iustificetur. Consumitur item a Deo

sentis. *Locus vero est Marc. cap. 13. his verbis: De die autem illo, vel hora nemo scit, neque angeli in caelo, neque filius, nisi solus Pater. Et Matth. 24. De die autem illa, et hora nemo scit, neque filius hominis. Quorum locorum interpretationem vide apud August. 83. quaest. 9. 6. et Hieron. in Matth. Ambros. lib. 5. de fide cap. 8. Theophil. super Marcum cap. 13. Gregor. lib. 3. super 1. Reg. cap. 3. Qui omnes patres ideo dicunt, filium iudicii diem nescire, quia eum indicare noluit hominibus. Alii Doctores neoterici dicunt, Christum, quatenus homo erat, diem iudicii non cognouisse naturali notitia. Nam solus Deus nouit ex sua naturali notitia tempora, et momenta, quae pater posuit in sua potestate. Vnde apud Matth. cap. 24. additur, neque filius hominis. Nam, quatenus Verbum, nouit, sicut pater. Quam interpretationem videtur etiam sequi Basilius in epistola ad Amphiloichium, dum Matthaeci, et Marci haec loca interpretatur. Ceteris vero omnibus occultum esse, multis sacrarum literarum testimoniis confirmatur. Matth. 24. Sicut autem in diebus Noe, ita erit et aduentus filii hominis. Luc. 16. Sicut in diebus Lot, etc. et 1. ad Thess. cap. 5. Quum dixerint homines, pax, et secu-*

ritas, veniet repentinus interitus. *Et ibidem, Dies Domini, sicut fur in nocte, et Luc. 12. Quando non putatis, filius hominis veniet. Et alibi: Vigilate, quia nescitis diem, neque horam. Apocalyps.*

3. Veniam ad te, tamquam fur, et nescies, qua hora veniam ad te. LOAISA.

*Ib.* De genere cognitionis, quo Christus diem iudicii nouit, consulendus etiam Vezosius in not. ad Epiphani c. 21. Ancorati part. 2. Institut. Theolog. AR.

2. 1. Petri c. 4. Quoniam tempus est, vt incipiat iudicium de domo Dei, vbi iudicium graece *ἡμέρα* pro afflictionibus accipiendum. LOAISA.

3. Ex Gregor. lib. 9. Moral. c. 11. et 12. LOAISA.

*Ib.* Vt et ipsa etc. Pulchre differentiam iustitiae, qua Deus, et homo iusti dicuntur, expressit aduersus vesana haereticorum huius temporis dogmata, de qua sic etiam in Conc. Trid. sess. 6. c. 7. scriptum est: Demum vnica formalis causa est iustitiae Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit: qua videlicet a Deo donati, renouamur spiritu mentis nostrae, et non modo reputamur, sed vere iusti nominamur, et sumus, iustitiam in nobis recipientes. LOAISA.

a Deo impius, quando examinis diuini subtilitate requiritur, eiusque detecta impietas iudicata damnatur.

4. Consumitur innox, et impius simul fine carnis, non poena damnationis.

5. Doctus pariter, et indoctus moriuntur; sed morte carnis, non poena damnationis. Omnia autem pergunt ad vnum locum, dum morte corporali in terram et iustus, et impius reuertuntur. Retributio autem dissimilis, sicuti per eundem Salomonem dicitur: *Quid plus habet sapiens a stulto, nisi quod illuc pergit, ubi vita est?* Ergo omnes in terram pariter redeunt. Nam ubi vita est, non pariter pergunt. Eccles. 2. 16. et 3. 20.

6. Gemina punitur sententia impius, dum aut hic pro suis meritis mentis caecitate percutitur, ne veritatem videat: aut dum in fine damnabitur, vt debitas poenas exoluat.

7. Geminum est diuinum iudicium: vnum, quo et hic iudicantur homines, et in futuro: alterum, quo propterea hic iudicantur, ne illic iudicentur. Ideoque quibusdam ad purgationem temporalis proficit poena; quibusdam vero hic inchoat damnatio, et illic perfecta speratur perditio.

8. In iudicio reprobis humanitatem Christi, in qua iudicatus est, videbunt, vt doleant, diuinitatem vero eius non videbunt, ne gaudeant. Quibus enim diuinitas ostenditur, vtique ad gaudium demonstratur.

9. Pro diuersitate conscientiarum et mitis apparebit in iudicio

7. Nec illic iudicentur. *Ita est in omnibus mss.; quae lectio videtur cum illo Pauli quadrare 1. ad Corinth. 11.* Si nosmetipsos iudicaremus, non vtique iudicaremur. *Et cum illo Sapient.* Ante iustitiam praepara iudicium. LOAISA.

*Ib.* Ad purgationem. *Ioann. 15.* Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum, et omnem, qui fert, purgabit eum. *Greg.* Palmes fructuosus purgari dicitur, quia per disciplinam reciditur ad vberiore gratiam. LOAISA.

*Ib.* Nonnulli impressi, *nec illi damnentur*, quod recte reiicitur. AREV.

8. *Gothus*, in qua iudicatus est, videbunt; *non male: sententia haec est apud*

*Tom. VI.*

*Augustinum super Ioann. tract. 23. et de Trinit. lib. 1. cap. 3. et 16. et 17. Est etiam in Magistro Sentent. lib. 4. dist. 48.* LOAISA.

*Ib.* Diuinitatem. *Ex illo Isa. 26.* Tollatur impius, ne videat gloriam Dei. LOAISA.

9. *Gregor. lib. 25. Moral. cap. 5. et 6.* Desumitur autem sententia ex illo *Pauli ad Rom. 2.* Testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se inuicem cogitationum accusantium, aut etiam defendentium, in die quum iudicabit Deus occulta hominum. *Quem locum ita etiam Ambrosius interpretatur.* LOAISA.

A a

Christus electis, et terribilis reprobis. Nam qualem quisque conscientiam tulerit, tale et iudicium habebit; vt manente in sua tranquillitate Christo, illis solis terribilis appareat, quos conscientia in malis accusat.

10. Duae sunt differentiae, vel ordines hominum in iudicio, id est, electorum, et reproborum; qui tamen diuiduntur in quatuor. Perfectorum ordo vnus est, qui cum Domino iudicat, et alius, qui iudicatur: vtrique tamen cum Christo regnabunt. Similiter ordo reproborum partitur in duobus: dum hi, qui intra ecclesiam sunt mali, iudicandi sunt, et damnandi: qui vero extra ecclesiam inueniendi sunt, non sunt iudicandi, sed tantum damnandi.